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pér Rininé dhe Fémijét

Né Kuvend u miratua Projektligji me disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin "Pér Rining”, duke sjellé njé Kuadér mé té avancuar dhe té
harmonizuar me standardet evropiane. Pas diskutimeve dhe shgyrtimit t& projektligjit nga Komisioni pérgjegjés pér Edukimin dhe Mjetet e
Informimit Publik, Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut, Kemisioni pér Céshtjet Evropiane dhe
Komisionl pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésing - Projektliajl mori edhe miratimin pérfundimtar té Kuvendit me 71 vota pro. Ministrja
e Shtetit pér Rining dhe Fémijét, Bora Muzhagi, e cilésoi kété si njé hap kyc pér mbéshtetjen dhe aktivizimin e t& rinjve, ku ndryshimet e ket
lig|l krijojné programe t& reja dhe sjellin risl p&r programet aktuale.

m Programl | Nismave Komunitare - Grupe joformale me mbi katér té rinj, té cilét Kang njé projekt ose |de g& | shérben kamunitetit ku ata
jetajné, do t& kengé mundésing gé ta zhvillojné até duke siguruar financim nga Qeveria shgiptare.
- Programi i Talenteve Rinore do té ofrojé mbéshtetje pér té rinjté e dalluar, duke mbuluar shpenzimet pér pjesémarrien e tyre né
kompeticione ndérkombétare duke pérfagésuar Shgipéring né art, kulturg, shkencé dhe sport.

Programi Kombétar | Praktikave té Punés do t& sjellé rist duke garantuar trajtim ushgimor dhe trajnime profesionale né fushén e
Administratés Publike pér té rinjté qé do té zhwillojngé praktikén tre-mujore prang institucioneve publike.

Po késhtu, ligji parashikon fugizimin e Qendrave Rinore dhe certifikimin e punonjésve rinorg, duke synuar gé derl né vitin 2025 mbi 250,000 t&
rinj t& pérfitojné nga kéto mundési. Ky ligj pérfang&son njé hap t& madh pérpara né fugizimine rinisé shgiptare, duke ofruar me shumeé mundesi
dhe mbeshtetje pér zhvillimin e tyre profesional dhe social.
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NENSHKRIMI | KONTRATAVE ME BASHKITE FITUESE TE THIRRJES IV PER GRANTE PER NJESITEE

INSA I Y P e Fr v
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VETEQEVERISJES VENDORE - RRITJE E HAPESIRAVE FIZIKE DHE MUNDESIVE PER TE RINITE

Ministri i Shietit pér Rinin& dhe Fémijét. pérmes Thirrjes IV t& shpallur pérmes Agjencisé Kaombétare t& Rinisé, nénshkroi kontratat me
5 bashkité fituese t& Késaj thirrjeje: Bashking Librazhd, Prrenjas, Berat, Delving Lushnje dhe Cérrik. Kéto projekte do té ndikojné
drejtpérdrejt né jetén e 34,771 té rinjve, duke Krijuar mund@si t& reja pér zhvillimin e tyre me hapésira rinore moderne, biblioteka té reja,
gendra teknologjike dhe infrastruktura pér aktivitete né natyré.

= Mé Lushnje, do te ngrihet YOUTech, njé gendér pér té rinjté, e fokusuar né teknolog|l dhe inovacion,

= NE Prrenjas, do té krijohet gendra Digital Youth Hub p&r zhvillimin e aftésive digjitale.

- MNé Cérrik, do té ndértohet njé biblioteké moderne.

- NE Delving, njé biblioteké rinore do té ofrojé mundési edukimi p&r té rinjté e zonés.

= MNEé Librazhd, do t& ndértohet nj& park aventurash né Fushé Studén si njé mundési rekreative pér té rinjté.

Kéto projekte pérfaqésojné njé hap té réndésishém pér pérmirésimin e mundésive pér rininé dhe pér pérfshirjen e tyre né zhvillimin e
komunitetit.

PROGRAMI “SUPERSHKOLLAT" NE ELBASAN
BASHKEPUNIMIT RINOR TE BALLKANIT PERENDIMOR

Né Elbasan u zhvillua aktiviteti "Supershikollat”, njé program té cilin Ministri | Shtetit pér Rining dhe F&mijét e zhvillon me mbéshletjen
e RYCO, BE-sé& dhe GIZ, iniciativé e cila promovon shkémbimin e eksperiencave mes té rinjve té Ballkanit Peréndimor. Ministrja e
Shtetit pér Rining dhe Fémijét, Bora Muzhagl, s& bashku me Komisioneren pér Zgjerimin dhe Fginjésing e BE-s&, Marta Kos, theksuan
réndésing e ké&tij programi né ndértimin e njé rrjeti t& pérbashkeét vlerash dhe bashk&punimit mes & rinjve.

Né& fazén e paré t& projektit jané pérfshiré 160 shkolla, 320 mésves dhe 2000 t& rinj nga rajoni, ndérsa faza e dyté, projekti synon té
zgjerohet mé tej me 180 shkolla dhe mbi 3600 t& rinj t& angazhuar. Programi "Supershkollat® luan njé rol kyg ng ndértimin e pages
dhe mirgkuptimit mes té rinjve, duke Krijuar lidhje té forta dhe té& géndrueshme midis shkollave t&é mesme né rajon pérmes
shkémbimeve ndérshkollore dhe bashképunimit afatgjaté né Ballkanin Peréndimaor.
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SHQIPERIA NIS FAZEN E DYTE TE PRUJEKTIT "RINIA F’ﬂR F’ERFSHIR.IE BARAZI
DHE BESIM" - MBESHTETIE 4.75 MILION DOLLARE PER TE RINJTE E RAJONIT

Me njé mbéshtetje prej £.75 milion dollarésh, Shgipéria nis fazén e dyté té projektit rajonal "Rinia pér Pérfshirje, Barazi dhe Besim", njé
Iniciativé g& synon fugizimin e té rinjve né Ballkanin Peréndimor. Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe Fémljét, Bora Muzhagl, dhe Koordinatorja
e OKB-s& né Shqgipéri, Fiona McCluney, bashkedrejtuan njé mbledhje kyce mbi kété projekt, | cill tashme Ka angazhuar mbi 14,000 té rinj
né ndértimin e besimit dhe dialogut ndérkulturor. Faza e re & projektit, né bashképunim me agjencité e OKB-s& né Shaipér, UNDP,
UNFPA, UN Women dhe UNESCO, do té fokusaohet né rritjen e périshirjes sociale, mbéshtetjen pér barazing gjinore, si dhe krijimin e
hapésirave L& reja pér dialog dhe bashk&punim mes L& rinjve. Ky éshté njé hap | réndésishém pér riningé shgiptare drejt njé rajoni mé té

lidhur, bashk&punues dhe té hapur ndaj mundésive té pérbashkéta.
s Ay

| Q5 | PANARI'PUNO DHE JETO ATY KU KE ZEMREN" NE
M= GREQI- MUNDESI PUNESIMI PER TE RINITE SHQIPTARE

Né datén 2 mars. u zhvillua Panairi | Punés "Puno dhe leto, Aty ku ke zemrén" né ambientet e Technopolis né Athiné. Ky panair ishte njé
iniciative e réndésishme e Qeverisé Shaiptare, nén kujdesin e Kryeministrit Edi Rama, me géllim lidhjen e diasporés shqiptare me tregun
e punés né Shgipéri. Gjaté aktivitetit, 120 kompani shgiptare ofruan rreth 3,000 vende pune né sektoré t& ndrysh&m né Shogipéri, duke
afruar mundési té rendésishme pér L& rinjté dhe profesionistét shgiptarg gé jetojné né Greqi.

Ministria e Shtetit pér Riningé dhe FEmijét, Bora Muzhagl, bashké me ekipin & Agjencisé Kombégtare LE Rinisé, zhvilluan takime me té rinjté
shqglptarg, duke i infarmuar pér mundésité gé ofrojné programet pér rining né fushén e edukimit dhe punésimit, si Programi Komb&tar |
Praktikave té Punés, Garancia Rinare dhe Be-Ja Pér Rining,
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PERUROHET QENDRA RINORE NE LIBRAZHD - 1000 TERIN!
DO TE KENE HAPESIREN E TYRE

Librazhdi ka tashmé njé Qendér t& Re Rinare, e cila do 'u ofroj& mundési té reja rreth 1000 t& rinjve t& bashkisé, Ministrja e Shtetit pér Rining
dhe Fémijét, Bora Muzhaqi, péruroi kEté hapésiré té re, e cila vien né sajé té mbéshtetjes nga Agiencia Kombétare e Rinisé. Kjo gendér do té
shérbejé si njé piké takimi dhe zhvillimi p&r té rinjté, duke | ndihmuar ata té angazhohen né aktivitete arsimore, Kulturore dhe profesionale.
Gjithashtu, gendra do té jeté njé hapésiré pér nxitjen e ideve dhe pjesémarrjen aktive né proceset vendimmarrése lokale pgrmes Keshillit
Vendor Rinor.

J"‘

KONFERENCA "ZERAT E GJENERATES SE RE PER
EVROPEN" - FUQIZIMI | RINISE DHE PERSPEKTIVA EVROPIANE

N& Tiran& u mbaijt konferenca "Zérat e Gjeneratés sé Re pér Evropén”, bashk&organizuar nga Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Ministér
| Shtetit Pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin dhe Fondacionl Karlspreis, njé organizaté prestigjioze evropiane e lidhur me Cmimin
MNdérkombétar "Karl der Grosse" té& Aachen-it. Ky event mblodhi 25 té rinj nga Bashkimi Evropian dhe té rinj shgiptaré, duke périshiré
diskutime frym#zuese me personalitete L& njohura evropiane, si ish-Presidenti i Parlamentit Evropian, Martin Schulz, kKryetari i bordit té
‘International Charlernagne Prize”, lirgen Linden, dhe aktivistja bjelloruse, Veronica Tsepkalo.

NE kété aktivitet, diskutimet u fokusuan né shkémbimin e eksperiencave, dialogun dhe bashkEpunimin ndérkulturar, si dhe integrimin
evropian pérmes fugizimit té té rinjve.

Ministria Muzhagi né fjalén e sa] foll pér ndryshimet né Ligjin "Pér Rining", | cili tashme do t& sjellé mé shumé mundési dhe pérfagesim pér té
rinji& shaiptare, duke | béré ata aktord kye né vendimmarrje. N& Késhillat Vendoré Rinoré dhe Késhillin Kombé&tar Rinor do t& sigurohet
pérfshirje e ploté e té rinjve, duke garantuar pérfagésim pér & rinjté me nevoja té vecanta, ata nga grupet @ margjinalizuara, diaspora dhe
grupmosha 15-18 vjeg. Ky ndryshim i mund@son ¢do t& riv té keté njé z& né vendimmarrjen lokale dhe & jetojg né kushte barazie, njéjté me
mundésilé gé ofrohen pér té rinjté e vendeve té Bashkimit Evropian. Gjithashtu, ajo theksol se rinia shgiptare dhe evropiane jané forca
l&vizése pér ndryshimin dhe integrimin e pérbashkét, duke shtuar se Shaipéria falé progresit té arritur né negociatat me Bashkimin Evropian
synon anétarésirn sa mé té shpejté né Bashkimin Evropian,
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18 TE RINJ NISIN KARRIEREN NE ADMINISTRATEN PUBLIKE, PRANE
MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Ministrja Bora Muzhaqgi, s& bashku me Ministren Anila Denaj, zhvilluan njé takim me 18 t& rinjté e p&rzgjedhur nga Programi Kombé&tar i
Praktikave t& Punés, té cilét jané t& punésuar prang aparatit t& Ministrisé s& Bujgésisg dhe Zhwillimit Rural. T8 rinjt& ndané pérvojat e tyre dhe
shprehén interesin mbi zhvillimin e nj& Karriere té géndrueshme né administratén publike.

Programi i Praktikave t& Punés, pér té rinjté gé e aspirojné, falé ndryshimeve né Ligjin "Pér Rining" do té sjellé risi duke ofruar mbulim té
shpenzimeve dhe trajnime profesionale, pér té lehtésvar integrimin né tregun e punés. Ministrja Muzhaqi ndau mesazhin e saj duke | ftuar té
rinjté té shirytézojné mundésité e Programit dhe t& nisin rrugén drejt njé karriere té suksesshme!



